

# VAI ESAT GATAVI ATTEIKTIES NO KRIEVIJĀ UN BALTKRIEVIJĀ RAŽOTAJIEM LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKTIEM?

## JURIS LAZDIŅŠ,

biedrības *Zemnieku saeima* valdes priekšsēdētājs:

– Atzinīgi vērtējam tirdzniecības ķēžu iniciatīvu pārtraukt tirgot Krievijas un Baltkrievijas produktus. Nav noslēpums, ka lauksaimniecības izejvielas, piemēram, mēslojums, iepriekš ir ticis ievests no Krievijas un Baltkrievijas. Arī tehnikas vienības, ar ko strādā mūsu zemnieki, ir ražotas Baltkrievijā vai Krievijā.

Šodien ir jāspēj nošķirt pagātne no nākotnes. Tāpat kā cilvēki, kuriem virtuves gāzes balonā stāv Krievijas gāze vai auto bākā Krievijas degviela, arī lauksaimnieki līdz šim iepirkto krājumus izmantos paredzētajam mērķim – lauku mēslošanai, tehnikas darbināšanai.

## ARTŪRS ČIRJEVSKIS,

*Food Union* grupas vadītājs Eiropā:

– Īpaši pārdzīvojam kopā ar mūsu ukraiņu kolēģiem un īpašniekiem, kuriem jānoraugās uz šīm netaisnībām Ukrainā caur medijiem, kur viņu ģimenes locekļi un radi šobrīd atrodas karadarbības skartajās vietās. Mēs ticam, ka jebkāds atbalsts šobrīd ir vērtīgs, tādēļ ziedojam gan finansiālos līdzekļus, gan produktus Ukrainas tautai, gan piedāvājam darbu tiem, kuri pametuši savas mājas un meklēs patvērumu Baltijas valstīs. Ukraina mums ir nozīmīgs partneris – otra nozīmīgākā eksporta valsts, uz kuru tiek eksportēti produkti no Latvijas ražotnēm. Mēs ļoti vēlētos turpināt produktu eksportu uz Ukrainu, kad tas atkal būs iespējams. Tikmēr esam sazinājušies ar mūsu partneriem Kijevā,



Mēslojumu, kurš jau nopirkts, mēs nevaram aizvest atpakaļ. Utilizēt to būtu neprātīgi.

Par tehniku no Krievijas un Baltkrievijas jāteic, ka šo jautājumu atrisinājis tirgus, jo pieprasījums pēc Baltkrievijā un Krievijā ražotās tehnikas ir ļoti zems. Tā ir tehniski neuzticama un tehnoloģiski diez-

gan atpalikusi, tāpēc ražojošas saimniecības lielā mērā jau ir pārgājušas uz citu valstu tehniku.

Pagaidām svarīgāks jautājums ir par izejvielu un energoresursu pieejamību šāgada rudenī. Raža vēl jāizaudzē un pēc tam jānovāc. Tāpēc šobrīd kopā ar nozares partneriem aktīvi strādājam pie tā, lai pārorientētos un aizstātu Krieviju un Baltkrieviju ar jauniem sadarbības partneriem.

Harkovā, Ļvovā un citās pilsētās un aicinājuši visu mūsu krēmsiera produkciju, kas atrodas viņu glabātavās, proti, 50 tonnu, izdalīt vietējiem iedzīvotājiem.

*Food Union* Latvijā ir atsaucies Latvijas Zemkopības ministrijas aicinājumam sniegt palīdzību Ukrainas iedzīvotājiem, ziedojot pārtikas produktus 35 tonnu apjomā jeb aptuveni 100 tūkstošu eiro vērtībā. *Food Union* uzņēmumi Baltijā šobrīd veic finansiālus ziedojumus Sarkanajam krustam. Uz Kaļiņingradu Krievijā tika eksportēts saldējums nenozīmīgā 1% apmērā no visa eksporta portfeļa, tas šobrīd ir pārtraukts. Tāpat pārtraukti iepirkumi no Krievijas. *Food Union* Latvijā nav aktīvu sadarbību ar uzņēmumiem Baltkrievijā. Sadarbību ar Latvijas piena piegādātājiem turpināsim bez pārmaiņām.

Protestējot pret Krievijas karaspēka sākot uzbrukumu Ukrainai šāgada 24. februārī, daudzas pasaules valstis, starptautiskās organizācijas un dažādu tirgu dalībnieki boikotē gan Krievijas, gan arī Baltkrievijas produktus un pakalpojumus. Latvijas lauksaimnieki līdz šim plaši izmantoja Krievijā ražotos minerālmēslus un no Krievijas naftas ražoto degvielu. Lauksaimniekiem, dažādu produktu ražotājiem, pārdevējiem un lietpratējiem vaicājām, kā viņi vērtē atteikšanos no Krievijā un Baltkrievijā ražotajiem produktiem lauksaimniecības vajadzībām un vai paši gatavi no tiem atteikties.



## JĀNIS KUDLIŠKA,

Ābeļu pagasta *ZS Jaunkraukļi* saimnieks:

– Karš un tā dēļ piemērotās sankcijas būtiski ietekmēs visu saimniecību naudas ienākumus. Ja mēslojumu liek mazāk, ir mazākas ražas un, protams, arī naudas ienākumi. Lielai daļai saimnieku, tos kait arī mums, šā gada vajadzībām patlaban minerālmēsli jau atrodas saimniecībā vai pie pārdevēja. Mēs minerālmēslus pērkam no *Elagro Trade* un no kooperatīva *Latraps*. Sarunās ar pārdevējiem noskaidroju, ka jau pirms kara sākuma pretēji agrāk slēgto līgumu nosacījumiem daudz minerālmēslu no Krievijas nav piegādāts. Maz ticams, ka kaut kas mainīsies kara laikā. Ko darīt? Izmantosim vairāk zaļmēslojumu, starpkultūras un kūtsmēslus, kuru īpatsvars mūsu mēslojuma bilancē ir aptuveni 10%. Būs ražības kritums. Liela neskaidrība ir arī par pasaules graudu tirgu. Neatbildēts ir jautājums, vai Ukrainā spēs audzēt labību, tā jau pavisam drīz ir jāsāk sēt, un vai Krievija piedalīsies graudu pārdošanā. Ja ES dalībvalstīs atsakās no Krievijā ražotajiem pārtikas produktiem, vairāk ir jāsarosās Latvijas audzētājiem.